



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社アルファシステムズ
 コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 憲一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部部長 (氏名) 高田 諭志

TEL 044-733-4111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,495	3.5	601	28.8	617	27.1	418	35.6
29年3月期第1四半期	6,274	0.0	467	32.7	486	31.4	308	33.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	28.24	
29年3月期第1四半期	20.82	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	40,193	33,038	82.2
29年3月期	41,387	33,207	80.2

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 33,038百万円 29年3月期 33,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		20.00		40.00	60.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 20円00銭 記念配当 20円00銭

3. 平成30年 3月期の業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,100	2.0	1,000	10.7	1,050	11.8	700	14.4	47.18
通期	27,200	1.5	2,600	1.6	2,700	2.6	1,800	3.6	121.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	14,848,200 株	29年3月期	14,848,200 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	11,705 株	29年3月期	11,445 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	14,836,655 株	29年3月期1Q	14,836,876 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、緩やかな回復基調となりました。海外経済が緩やかに拡大する中で、輸出や生産は増加し、個人消費は底堅さを増しました。しかしながら、米国の経済政策運営の影響、英国のEU離脱や欧州債務問題、アジアの地政学的リスクの高まり等、景気の先行き不透明感も依然として増しております。

情報サービス業界では、幅広い分野でソフトウェア投資が堅調に推移いたしました。インターネットビジネスをはじめとして、官公庁、金融等の各分野でICT技術の戦略的な活用が進められました。

また通信分野では、モノのインターネットやクラウドサービスの市場拡大に伴うネットワーク設備の増強、運用・保守の効率化、旧設備からのマイグレーション等に向けたシステム投資への期待は高いものの、通信事業者の設備投資は低調なまま推移いたしました。

このような事業環境の中で、当社は受注環境の良好なオープンシステム分野への積極展開を継続し、受注の拡大と事業基盤の強化を図ってまいりました。

以上の結果、売上高は6,495百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益は601百万円（前年同期比28.8%増）、経常利益は617百万円（前年同期比27.1%増）、四半期純利益は418百万円（前年同期比35.6%増）となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

①ソフトウェア開発関連事業

i) 通信システム

通信事業者の設備投資は低調に推移しておりますが、当第1四半期累計期間におきましては、ネットワークマネジメントシステム関連及びノードシステム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,507百万円（前年同期比7.3%増）となりました。

イ) ノード

交換システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は538百万円（前年同期比36.4%増）となりました。

ロ) モバイルネットワーク

業務用無線システム関連の売り上げが減少したことにより、売上高は708百万円（前年同期比17.7%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

次世代ネットワーク（NGN）関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,260百万円（前年同期比16.6%増）となりました。

ii) オープンシステム

国内のIT投資は堅調に推移したものの、公共システム関連の売り上げが減少したことにより、売上高は前期並みの3,429百万円（前年同期比0.3%減）となりました。

イ) 公共

エネルギーシステム関連及び官公庁システム関連の売り上げがともに減少したことにより、売上高は1,224百万円（前年同期比19.4%減）となりました。

ロ) 流通・サービス

インターネットビジネス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,183百万円（前年同期

比16.5%増)となりました。

ハ) 金融

銀行システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は514百万円(前年同期比5.2%増)となりました。

ニ) その他

その他の企業向けシステム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は507百万円(前年同期比21.4%増)となりました。

iii) 組み込みシステム

OA機器関連の売り上げが減少したことにより、売上高は363百万円(前年同期比18.7%減)となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は195百万円(前年同期比290.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ1,194百万円減少し、40,193百万円となりました。これは主に、売掛金の減少1,857百万円があったためであります。

負債は、前事業年度末に比べ1,024百万円減少し、7,155百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少557百万円、賞与引当金の減少449百万円があったためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ169百万円減少し、33,038百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

企業のIT投資に堅調な推移が予想されるもとで、当社はオープンシステム分野での事業拡大に努めております。当第1四半期累計期間における業績は、予想の範囲内で推移しており、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,411,670	17,249,722
売掛金	6,774,733	4,917,032
有価証券	1,149,965	1,149,965
仕掛品	96,682	95,631
その他	511,800	405,507
貸倒引当金	△600	—
流動資産合計	25,944,251	23,817,858
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,780,132	4,732,699
土地	5,179,820	5,179,820
その他（純額）	160,107	150,002
有形固定資産合計	10,120,059	10,062,522
無形固定資産	49,699	46,517
投資その他の資産		
投資有価証券	247,260	254,981
長期預金	4,000,000	5,000,000
その他	1,027,303	1,012,411
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	5,273,564	6,266,393
固定資産合計	15,443,323	16,375,432
資産合計	41,387,575	40,193,291
負債の部		
流動負債		
買掛金	972,423	539,985
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	619,163	62,051
賞与引当金	843,093	393,574
役員賞与引当金	—	39,900
その他	2,538,501	2,952,978
流動負債合計	5,473,180	4,488,490
固定負債		
退職給付引当金	2,260,492	2,225,477
その他	446,145	441,245
固定負債合計	2,706,637	2,666,723
負債合計	8,179,818	7,155,213
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	16,066,793	15,892,292
自己株式	△21,447	△21,984
株主資本合計	33,192,945	33,017,908
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,811	20,169
評価・換算差額等合計	14,811	20,169
純資産合計	33,207,756	33,038,078
負債純資産合計	41,387,575	40,193,291

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	6,274,152	6,495,470
売上原価	4,837,719	4,925,689
売上総利益	1,436,432	1,569,780
販売費及び一般管理費	968,871	967,785
営業利益	467,560	601,995
営業外収益		
受取利息	11,573	9,745
受取配当金	547	875
受取賃貸料	9,747	9,701
その他	1,349	2,444
営業外収益合計	23,218	22,766
営業外費用		
支払利息	733	672
賃貸収入原価	4,016	4,855
その他	—	1,468
営業外費用合計	4,750	6,995
経常利益	486,028	617,766
特別利益		
固定資産売却益	207	339
特別利益合計	207	339
特別損失		
固定資産売却損	15,400	—
特別損失合計	15,400	—
税引前四半期純利益	470,835	618,106
法人税、住民税及び事業税	2,719	△4,747
法人税等調整額	159,160	203,883
法人税等合計	161,880	199,136
四半期純利益	308,955	418,969

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	6,224,059	50,092	6,274,152	—	6,274,152
セグメント間の内部 売上高又は振替高	793	△793	—	—	—
計	6,224,853	49,298	6,274,152	—	6,274,152
セグメント利益又は損失 (△)	487,554	△18,058	469,495	△1,934	467,560

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,934千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	6,300,081	195,388	6,495,470	—	6,495,470
セグメント間の内部 売上高又は振替高	469	△469	—	—	—
計	6,300,551	194,918	6,495,470	—	6,495,470
セグメント利益	581,279	22,852	604,131	△2,135	601,995

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△2,135千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

期 別		前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
セグメント及び事業の区分					
通信システム	ノード	406,011	559,395	37.8	2,090,503
	モバイルネットワーク	864,521	710,505	△17.8	3,351,023
	ネットワークマネジメント	1,134,877	1,272,672	12.1	4,713,986
	通信システム	2,405,410	2,542,573	5.7	10,155,513
	公共	1,523,043	1,233,072	△19.0	5,462,095
	流通・サービス	977,896	1,245,436	27.4	4,366,842
	金融	489,177	514,411	5.2	2,017,566
	その他	430,831	517,934	20.2	1,927,731
	オープンシステム	3,420,949	3,510,854	2.6	13,774,235
	組み込みシステム	457,208	362,603	△20.7	1,655,305
ソフトウェア開発関連事業		6,283,568	6,416,031	2.1	25,585,054
その他		75,960	88,153	16.1	1,249,847
合 計		6,359,529	6,504,184	2.3	26,834,902

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

②受注状況

イ) 受注高

(単位：千円)

期 別		前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
セグメント及び事業の区分					
通信システム	ノード	429,004	682,158	59.0	2,057,750
	モバイルネットワーク	921,903	807,414	△12.4	3,270,095
	ネットワークマネジメント	1,053,121	1,240,056	17.8	4,857,148
	通信システム	2,404,029	2,729,629	13.5	10,184,994
	公共	1,318,382	1,336,591	1.4	5,202,379
	流通・サービス	786,853	779,004	△1.0	4,883,487
	金融	519,840	443,037	△14.8	2,115,721
	その他	468,109	532,746	13.8	2,002,937
	オープンシステム	3,093,186	3,091,379	△0.1	14,204,525
	組み込みシステム	481,714	450,974	△6.4	1,608,506
ソフトウェア開発関連事業		5,978,929	6,271,983	4.9	25,998,027
その他		117,861	191,950	62.9	1,276,886
合 計		6,096,790	6,463,934	6.0	27,274,913

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

ロ) 受注残高

(単位:千円)

セグメント及び事業の区分		期 別	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
	ノード		354,354	431,019	21.6	287,253
	モバイルネットワーク		568,932	525,961	△7.6	426,893
	ネットワークマネジメント		541,508	692,039	27.8	712,591
通信システム			1,464,796	1,649,020	12.6	1,426,738
	公共		551,584	605,125	9.7	492,844
	流通・サービス		831,723	1,087,735	30.8	1,492,426
	金融		288,902	284,785	△1.4	356,159
	その他		345,220	396,081	14.7	370,427
オープンシステム			2,017,430	2,373,728	17.7	2,711,858
組み込みシステム			287,083	295,168	2.8	207,419
ソフトウェア開発関連事業			3,769,310	4,317,917	14.6	4,346,015
その他			250,765	316,228	26.1	319,666
合 計			4,020,076	4,634,146	15.3	4,665,682

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

③販売実績

(単位:千円)

セグメント及び事業の区分		期 別	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
	ノード		394,815	538,392	36.4	2,090,663
	モバイルネットワーク		860,792	708,346	△17.7	3,351,023
	ネットワークマネジメント		1,081,042	1,260,608	16.6	4,713,986
通信システム			2,336,650	2,507,347	7.3	10,155,673
	公共		1,518,293	1,224,310	△19.4	5,461,030
	流通・サービス		1,016,078	1,183,695	16.5	4,452,010
	金融		488,895	514,411	5.2	2,017,518
	その他		417,622	507,091	21.4	1,927,244
オープンシステム			3,440,890	3,429,509	△0.3	13,857,802
組み込みシステム			446,519	363,224	△18.7	1,652,976
ソフトウェア開発関連事業			6,224,059	6,300,081	1.2	25,666,452
その他			50,092	195,388	290.1	1,140,216
合 計			6,274,152	6,495,470	3.5	26,806,668

- (注) 1. 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。